475 da CVM, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois cenários

com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda estrangeira considerada.

Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar

os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

PÁGINA: 161 de 177

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

100

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

30 Instrumentos financeiros--Continuação

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados

conforme a seguir:

Saldo em

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco

R$

(exposição) Cenário Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Passivos financeiros

Empréstimos,

financiamentos e debêntures USD (1.805.248)  (1.827.655)  (2.285.369)  (2.743.083)  (1.369.941)  (915.428)

(915.428)

457.714

912.227

Impacto no resultado   -  (457.714)

2.305.755

2.767.552

1.382.161

923.594

Swap - Ponta Ativa USD 1.794.956  1.943.958

   461.797  923.594  (461.767)  (920.364)

Impacto no resultado (swap)   -

Referência para passivos

financeiros

 Taxa

projetada

 Taxa projetada

30/09/2020

+25%

+50%

-25%

-50%

Dólar USD/R$ (12 meses)

5,71

5,64

7,14

8,57

4,28

2,86

Fonte: B3

(v) Risco de taxa de juros
Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas

por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e

as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o

[…]

de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade

dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi demonstrada

em cinco cenários.

A seguir é apresentado em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa

projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e

50% (Cenário III) dos indexadores.

PÁGINA: 162 de 177

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

101

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

30 Instrumentos financeiros--Continuação

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para

demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

  Controladora

  Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

 Saldo em R$ Cenário Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Operação Risco (exposição) Provável +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros

Aplicações financeiras CDI   123.899   127.281   128.150   129.019   126.413   125.544

Impacto no resultado   869   1.737   (869)   (1.737)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (456.892) (469.365)  (472.472)  (475.624)  (466.258)  (463.151)

IPCA   (120.432)   (125.273)

  (126.489)

  (127.694)

  (124.069)

  (122.852)

Total de passivos financeiros

(594.638)

(598..961)

(603.318)

(590.327)

(586.003)

CDI   (12.473)  (3.107)  (6.259)  3.107  6.214

IPCA   (4.841)  (1.216)  (2.421)  1.204  2.421

Impacto no resultado   (4.323)   (8.680)   4.311   8.635

Efeito líquido no resultado

(3.454)

(6.942)

(3.442)

6.896

  Consolidado

  Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

 Saldo em R$ Cenário Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Operação Risco (exposição) Provável +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros

Aplicações financeiras CDI   6.898.293   7.086.616   7.134.983   7.183.349   7.038.250   6.989.884

Impacto no resultado   48.366   96.732   (48.366)   (96.732)

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (6.708.631) (6.891.777) (6.937.396) (6.983.685) (6.846.158) (6.800.540)

 SELIC (333.502) (342.773) (345.108) (347.409) (340.472) (338.137)

TJLP (167.447) (175.250) (177.209) (179.152) (173.308) (171.348)

IGP-M (382.812) (397.665) (401.378) (405.092) (393.952) (390.238)

 IPCA   (6.969.177)   (7.249.338)   (7.319.728)   (7.389.419)   (7.179.647)   (7.109.259)

Total de passivos financeiros   (15.056.803) (15.180.819) (15.304.757) (14.993.537) (14.809.522)

Impacto no resultado

   (124.015)   (247.953)   123.267   247.282

Efeito líquido no resultado   (75.649) (151.221) 74.901 150.550

Referência para ativos e passivos Taxa Taxa em

25% 50% -25% -50%

financeiros projetada 30/09/2020

CDI (% 12 meses)

2,73

3,54

3,41

4,10

2,05

1,37

SELIC (% 12 meses) 2,78 3,54 3,48 4,17 2,09 1,39
TJLP (% 12 meses) 4,66 5,25 5,83 6,99 3,50 2,33

IGP-M (% 12 meses) 3,88 7,31 4,85 5,82 2,91 1,94

IPCA (%12 meses) 4,02 2,44 5,03 6,03 3,02 2,01

Fonte: B3

PÁGINA: 163 de 177

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

102

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

30 Instrumentos financeiros--Continuação

(vi) Risco de vencimento antecipado
A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com

covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados